3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	02 февраля 2026 года
	г. Дальнереченск
	№ 86-па

О внесении изменений в муниципальную программу

«Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасности на водных объектах и пожарной безопасности на территории Дальнереченского муниципального округа на 2026-2030 годы»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением администрации Дальнереченского муниципального округа  от 19 декабря 2025 года № 637-па «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Дальнереченского муниципального округа», в целях защиты населения, материальных и культурных ценностей на территории Дальнереченского муниципального округа от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального округа, администрация Дальнереченского муниципального округа постановляет:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасности на водных объектах и пожарной безопасности на территории Дальнереченского муниципального района на 2026–2030 годы»», утверждённую постановлением администрации Дальнереченского муниципального округа от 21.01.2026 № 42-па (далее - Муниципальная программа):

1.1. Приложение № 3 к Муниципальной программе изложить согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу делопроизводства и информационного взаимодействия администрации Дальнереченского муниципального округа обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Дальнереченского муниципального округа в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования в установленном порядке.

Глава Дальнереченского

муниципального округа                                                                           В.С. Дернов

Приложение

к постановлению администрации

Дальнереченского муниципального округа

от «02» февраля 2026 года   № 86-па
Приложение № 3

к муниципальной программе «Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасности на водных объектах и пожарной безопасности на территории Дальнереченского муниципального округа на 2026-2030 годы», утвержденной постановлением администрации

Дальнереченского муниципального округа

от "21" января 2026 года № 42-па
Ресурсное обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы

«Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасности на водных объектах и пожарной безопасности на территории

Дальнереченского муниципального округа на 2026-2030 гг.»

	№ п/п
	Наименование
	Классификация расходов
	Источник финанси-

рования

	Объем финансирования, в рублях
	Коор-тор, глав.

рас-тель (распорядитель) бюджетных средств, исп-тель

	ГРБС
	Р,

ПР
	ЦС
	ВР

	2026г.
	2027г.
	2028г.
	2029г.
	2030г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	15

	Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасности на водных объектах и пожарной безопасности на территории Дальнереченского муниципального округа
	001
	0000
	2200000000
	000
	Итого

в т.ч.
	7 890 049,32
	2180000,00

	620 000,00

	прогноз:

федеральный бюджет
	0
	0
	0

	прогноз:

краевой бюджет
	0
	0
	0

	местный бюджет
	7 890 049,32
	2180000,00

	620 000,00

	1.
	Основное мероприятие: "Развитие системы гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций"
	001
	0000
	2290100000
	000
	местный бюджет
	6109671,46
	800 000,00
	270 000,00

	Отдел ГОЧС,

Отдел по моб. работе АДМО

	1.1.
	Резервный фонд администрации Дальнереченского муниципального округа на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий
	001
	0111
	229011711F
	000
	местный бюджет
	3 000 000,00
	400 000,00
	200 000,00

	1.1.2
	Иные бюджетные ассигнования
	001
	0111
	229011711F
	800
	местный бюджет
	3 000 000,00
	400 000,00
	200 000,00

	1.1.3
	Резервные средства
	001
	0111
	229011711F
	870
	местный бюджет
	3 000 000,00
	400 000,00
	200 000,00

	1.2.
	Создание и восполнение необходимого резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций и запасов материальных ресурсов в целях гражданской обороны (в т.ч. приобретение питьевой воды, продуктов, медикаментов и предметов первой необходимости для населения)
	001
	0310
	229012300R
	240
	местный бюджет
	150 000,00
	100 000,00
	50 000,00

	001
	0309
	229012300R
	240
	местный бюджет
	50 000,00
	0
	0

	1.3.
	Переработка и оформление паспорта безопасности территории, плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера Дальнереченского муниципального округа

	001
	0309
	229012300G
	240
	местный бюджет
	100 000,00
	0
	0

	001
	0310
	229012300G
	240
	местный бюджет
	0
	0
	0

	1.4.
	Обеспечение и поддержание готовности нештатных формирований администрации Дальнереченского муниципального округа, по обеспечению выполнения мероприятий гражданской обороны
	001
	0309
	229012301G
	240
	местный бюджет
	50 000,00
	0
	0

	1.5.
	Приобретение, изготовление аварийно-спасательного оборудования (в т.ч. нестандартного), а также его эксплуатация, в т.ч. приобретение ГСМ
	001
	0310
	229012302G
	240
	местный бюджет
	200 000,00
	100 000,00
	0

	1.6.
	Создание, содержание, организация деятельности аварийно-спасательных служб, (или) аварийно-спасательных формирований, спасателей, в том числе организация их питания при осуществлении аварийно-спасательных работ на территории округа, приобретение тары и иных материалов для проведения неотложных работ.
	001
	0310
	229012303G
	240
	местный бюджет
	300 000,00
	100 000,00
	10 000,00

	1.7.
	Проведение неотложных мероприятий по защите населения от ЧС, связанной с возникновением очагов инфекционных заболеваний среди большого числа сельскохозяйственных животных
	001
	0310
	229012304G
	240
	местный бюджет
	0
	0
	0

	1.8.
	Расходы на проведение санитарно-противоэпидемиологических мероприятий в целях предотвращения распространения инфекций в ЧС, в том числе COVID-19
	001
	0310
	229012305G
	240
	местный бюджет
	50 000,00
	0
	0

	1.9.
	Проведение аварийно-спасательных и неотложных аварийно-восстановительных работ при чрезвычайных ситуациях
	001
	0310

	229012306G
	240
	местный бюджет
	1689622,14
	0
	0

	1.10.
	Совершенствование системы оперативного оповещения и информирования населения о возникновении или возможной угрозе возникновения ЧС, поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения (приобретение и эксплуатационно-техническое обслуживание средств связи, аппаратуры оповещения, аренда технических средств)
	001
	0309
	229012307G
	240
	местный бюджет
	170 049,32
	80000,00
	0

	1.11.
	Совершенствование учебно-материальной базы гражданской обороны, обучение населения в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, в том числе изготовление стендов и приобретение брошюр, листовок, плакатов, наглядных пособий
	001
	0309
	229012308G
	240
	местный бюджет
	10 000,00
	10 000,00
	0

	1.12.
	Расходы по аттестации рабочего места режимно-секретного подразделения администрации Дальнереченского муниципального округа и по защите информации от технических разведок и от её утечки по техническим каналам
	001
	0309
	229012309G
	240
	местный бюджет
	200 000,00
	0
	0

	Отдел по моб. работе АДМО

	1.13.
	Совершенствование технической оснащенности Единой дежурно-диспетчерской службы Дальнереченского муниципального округа
	001
	0310
	229012310G
	240
	местный бюджет
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00

	1.14.
	Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию (строительство) защитных сооружений гражданской обороны, развитие запасного пункта, пунктов временного размещения и приемных пунктов, подготовка загородной зоны для работы в особый период
	001
	0309
	229012311G
	240
	местный бюджет
	0
	0
	0

	1.15
	Мероприятия по внедрению, развитию и эксплуатации на территории ДМО аппаратно-программного комплекса                                      «Безопасный город» (АПК)
	001
	0309
	229012312G
	240
	местный бюджет
	50 000,00
	0
	0

	1.16
	Проведение обследования функционирующих систем безопасности, жизнеобеспечения на территории ДМО
	001
	0309
	229012313G
	240
	местный бюджет
	0
	0
	0

	1.17
	Расходы по обеспечению деятельности отдела по мобилизационной работе администрации Дальнереченского муниципального округа
	001
	0309
	229012321G
	240
	местный бюджет
	80 000,00
	0
	80000,00

	Отдел по моб. работе АДМО

	2.
	Основное мероприятие: "Обеспечение пожарной безопасности"
	001
	0000
	2290200000
	000
	местный бюджет
	1760377,86
	1360000,00
	350000,00

	Отдел ГОЧС,

Тер. отделы АДМО

	2.1.
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Дальнереченском МО (материальное стимулирование пожарных добровольцев)
	001
	0310
	229022314G
	120
	местный бюджет
	900 000,00
	350 000,00
	0

	2.2.
	Приобретение высокопроходимой техники и её техническое обслуживание
	001
	0310
	229022315G
	240
	местный бюджет
	0
	0
	0

	2.3.
	Обустройство минерализованных полос
	001
	0310
	229022316G
	240
	местный бюджет
	0
	500 000,00
	200 000,00

	2.4.
	Оснащение маневренной и патрульно-контрольных групп для обеспечения пожарной безопасности на территории Дальнереченского МО
	001
	0310
	229022317G
	240
	местный бюджет
	200 000,00
	100 000,00
	0

	2.5
	Содержание противопожарной техники и помещений, в целях обеспечения деятельности добровольных пожарных ДМО
	001
	0310
	229022318G
	240
	местный бюджет
	350 000,00
	250 000,00
	150 000,00

	2.6.
	Приобретение автономных пожарных извещателей для установки в жилых помещениях, в которых проживают многодетные семьи, социально незащищенные граждане и элементов питания для них
	001
	0310
	229022319G
	240
	местный бюджет
	0
	0
	0

	2.7.
	Оснащение территорий общего пользования Дальнереченского муниципального округа первичными средствами тушения пожара и противопожарным инвентарем
	001
	0310
	229022322G
	240
	местный бюджет
	10377,86
	80 000,00
	0

	2.8.
	Оборудование подъездов с площадками (пирсами) с твердым покрытием к естественным водоисточникам (прудам) для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время
	001
	0310
	229022323G
	240
	местный бюджет
	300 000,00
	80 000,00
	0

	3.
	Основное мероприятие: "Обеспечение безопасности людей на водных объектах"
	001
	000
	2290300000
	000
	местный бюджет
	20000,00
	20000,00
	0

	Отдел ГОЧС,

Тер.

отделы,
Отдел АГ и ЖКХ АДМО

	3.1.
	Обеспечение безопасности людей на водных объектах, предотвращение несчастных случаев на водоемах в том числе: патрулирование, изготовление, установка планшетов, аншлагов, запрещающих знаков в необорудованных местах для купания и выхода на лед
	001
	0310
	229032320G
	240
	местный бюджет

	20000,00
	20000,00
	0